
令和５年３月吉日 

関係者様各位 

一般社団法人日本ヘンプ協会  

理事長 佐藤 均 

 

一般社団法人日本ヘンプ協会 第１回シンポジウム 開催のお知らせ 

テーマ「大麻取締法改正の動向」 

後援：カンナビジオールの活用を考える議員連盟 

 

拝啓 

皆様益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。平素はひとかたならぬご高配に預かり深謝申し上げます。 

さて、このたび当協会では第１回シンポジウムを下記の要領で開催することとなりました。  

今回の学術講演会では、厚生労働省 医療・生活衛生局 監視指導・ 麻薬対策課長 佐藤大作先生に、大麻

取締法改正の動向についてご講演を頂きます。また、当協会の理事長である佐藤均教授が行ってきた 

CBD 最先端研究などを知る良い機会ともなっております。  

ご多忙とは存じますが、万障お繰り合わせの上、是非ご出席くださいますよう、お願い申し上げます。 

敬具 

記 

・日  時 令和 5 年 4 月 24 日（月） 午後 1 時～3 時 30 分 

・場   所 衆議院第一議員会館 大会議室（東京都千代田区永田町 2-2-1） 

・開催形式 会場参加定員 150 名（先着順）要予約/オンライン開催なし 

・会 費 制 参加費無料 

・懇 親 会 開催なし 

・お申込期間 令和 5 年 3 月 15 日（水）～ 4 月 21 日（金）正午まで 

 

・お問合先 info@japan-iha.or.jp                            お申込フォーム                   

https://x.gd/j1n7b 
         

 

＜注意事項＞                                                   

※原則当日参加は不可とさせて頂きます。定員数がございますので、お申込がない場合には当日会場にお越し頂いてもご参加できない場合もございます。

予めご了承ください。 

※お申込は上記のお申込フォーム（QR コード）にてお願い致します。それ以外にメール等でお申込みされた方に関しては確認にお時間を要す場合が 

ございますので、ご参加を受付けられない場合もございます。予めご了承ください。 

※会社名などでまとめてお申込をされる方は、お手数ですがその旨をお申込フォーム内にご記入いただくか、メールにて別途ご連絡お願い致します。 

お名前は全員分フルネームにてご記載をお願い致します。ご記載がない場合、お申込の確認にお時間を頂く場合もございますので 

予めご了承ください。 

※お申込の確認ができ次第、事務局より順次お申込確定メールをお送り致します。 

※お申込の期限を上記の通り設定させて頂きますのでお早目のお申込をお願い致します。 

※一会員様につき 5 名様まで同時申込でのご参加が可能です。 

※当日は受付にてお名刺を１枚頂戴致しますのでご用意頂きますようお願い致します。 

※自己都合によりご参加できなかった場合の振替講演などの予定はございませんので、予めご了承ください。 

※第２回学術講演会は別途お申込が必要です。こちらのリンクより別途お申込くださいますよう、宜しくお願い申し上げます。 

大変お手数をおかけ致しますが、お間違えのないようご注意ください。＜URL＞https://x.gd/IIEKZ                              

一般社団法人日本ヘンプ協会 
Japan Industrial Hemp Association（JIHA）                               

〒105-0001 東京都港区虎ノ門 4-3-20 
MAIL : info@japan-iha.or.jp 

URL : https://japan-iha.or.jp/                 

mailto:info@japan-iha.or.jp
https://x.gd/j1n7b
https://x.gd/IIEKZ


 

一般社団法人日本ヘンプ協会 第１回シンポジウム 

後援：カンナビジオールの活用を考える議員連盟 

テーマ「大麻取締法改正の動向」 

・講演会 日時 令和５年４月２４日（月） １３時～１５時３０分  

 ・場所 衆議院第一議員会館 大会議室 東京都千代田区永田町２丁目２－１ 

 

 

＜講演プログラム＞ 

司会進行：事務局長 山本 隆太郎  

 

 

13：00～13：00 ①開会挨拶  昭和大学 医学部 客員教授 二木 芳人 

 

13：05～13：15 ②来賓ご挨拶 カンナビジオールの活用を考える議員連盟 事務局長 

                松原 仁 衆議院議員 

 

13：15～14：00 ③特別講演 「大麻取締法改正の動向について」 

厚生労働省 医療・生活衛生局 監視指導・麻薬対策課長 佐藤大作 

 

14：00～14：15 休   憩 

 

14：15～14：30 ④来賓ご挨拶 在日リトアニア共和国大使館 特命全権大使 

                Aurelijus ZYKAS（オーレリウス・ジーカス） 

 

14：30～15：00 ⑤教育講演  「CBD の安定性研究～閉環反応による THC への変換Ⅱ」 

昭和大学 薬学部 薬物動態学研究室 教授 佐藤 均 

 

15：00～15：10 休   憩 

 

15：10～15：25 ⑥総合討論 

 

15：25～15：30 ⑦閉会挨拶  患者の目線クリニック虎ノ門内科・皮膚科院長 溝尾 朗 

                （元・東京メディカルセンター院長補佐）  

 

 

 

 

 


